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TSJEKKOS LOVAKlA 

"SOSIALISME I FRIHET" ELLER GJEN
OPPRETTELSE AV KAPITALISMEN ? 

Av 
Harald Dahl. 

"Dubcek er en overgangsfigur. Hans funda
mentale dilemma e r at løsningene som trengs 
ikke fins i den anerkjente marxistiske læra. 
Jo mer effektivt den nye s entralkomiteen 
takler oppgavene, j o mer vil det bidra til 
at kommuniststyret til slutt bryter sammen . " 

Hanus J . HASEK, .medlem av ledelsen 
i det CIA-finansierte "Radio Free 
Europa".. 

Det f~lgende ha r jeg bygd på ei rask gjennomgåing av "Aksjons
pr6gram fo r Tjekkoslovakias Kommunist iske Parti", vedtatt av 
s entra lkomiteen i TKP den 5 . a pril 1968 . Det er verd å merk e 
seg·at etter hendingene de n 21. august g j e lde r dette pro
grammet fo rtsatt, noe som gjentatte ganger er s lått fast a v 
lederne i Tjekkoslovakia. 

Gener e l t inntrykk av programmet ( s om e r på ca . 100 ma s kin
s kr evne sider) er at det bruker en masse ord og tomme fras e r, 
ve lk jent fra både østeuropeiske publikas joner det sist~ t i 
åre t, og fra sosialdemokratiske va lgprogram. 

PARTIETS ROLLE 
P;ogrammet myst i fiser er Partiet s roll e i sta ten. At Partiet 
er et instrument for Proletariatet~ diktatur, blir avfeid 
som en "fa l s k tese" ( s ide 24 i den tyske utg a ven av pro
g rammet, utgitt av ~ e t offisielle telegrambyrået Ceteka), 
og fortsetter: 
" Denne skadelige oppfatningen svekket initiativet og an
svar e t til de s tatlige og de økonomiske og forretnings
messige inst itu sjone r, skade t Partie t s autor ite t og h i ndret 
det i å utføre sine egentlige oppg aver (side 24). " "Parti
o r ganene over tok oppgave ne til ·staten og de økonom i s ke og 
forr etni ng smess ige organ. Dette før t e til en uriktig 

(_ 
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samme nslutning av Partiet og s t a tens organer, til en mono
polisert maktstil ling på noen områder , ukvalifisert i nn
gripen, så vel s om undergr av ing av i nit ia t ivet på a lle plan, 
likegyldighe t, kult av gjennomsni t t l igheten og usunn 
a non ymitet {side 12) . " 

Par tiet skal altså ikke bla nde seg opp i regjeringas eller 
de økonomiske organers ar be id . Hvem s kal da ta seg a v 
a rbeidet i statens o r ganer? 

."Partiet vil derfor s trebe etter å knytt e systemets demo
kratiske prinsipper sammen med e n fagmessig og vitenskapelig 
ledelse og beslutnings kraft. For a t det på en ansv a rlig måte 
ekal være mulig å bedømme hva som er i hele s am f unne t sinte
resser, må vi hele -tida ha t il vurder ing stadig fle re al ter
nativer og faglig begrunna framlegg til løy s ing av alle 
s trid~spør s mål ( side 21)." Portene blir altså s lått åpne 
for allslags byråkrater og profesjonelle managere. 
"Innafor rammene t il den nå værende praksis ble ikke mulig
hetene for sjøl s tendig verksamd for regje ring a og de e nk e l te 
ministrene til strekkel ig utnytt a . .• ", " Regjering a e r ikke 
bare et organ for den økonom i s ke politikken. Som statsmaktas 
høgste utø ve nd e o rgan må den t a seg a v hele spektret av 
statens pol itiske og a dmin istrative problemer." ( s ide 46) 
De tte e r en a v motsigelsene i progr a mmet . men s en på side 
23 slår fast Partiet s l edende rolle i Tjekkoslovakia , får 
en altså her høre at regjeringa skal styre hele de n økono 
mis ke politikken. 

KLASSE R 
En av hovedtesene i programmet er at det fkke fi ns a ntago 
ni s tiske kla s sei i Tjekko sl ovakia mer. Dette revi s joni s tiske 
våset e r for l engst avslørt av mao Tse- tu ng, som k l ar t ha r 
påvist a t det også i det s os i a listiske samfunnet pågår det 
en stadig klassek amp . 

TK P-lede l sen s tøtter s eg de rimot på Khrustsjov - revis jonis tenes 
tese om "hele folkets s t a t''· "For den nåvæ r ende etapp e er det 
karak t er i s t isk at det ikke bestå r noen antagonistiske 
kl asser mer , og ·hovedtrekket ve d den indre utviklinga blir 
prosess en med tilnærminga av a lle sosiale g r up per i vårt 
samf Cnn . (side 8) . '' "Bruke n av metoder fra klass e kampt ida 
fo r å r sakte ei k unstig spenning i samf unnet vår t mel lom de 
sosial e g r uppene, mellom nasjonene og nasjonalitetene, de 
fors k jel lige generasjonen e, kommu ni s tene og pa rtiløse ." (side 
2o) " Al le sam f unnsklasser, skikt og g r upper, begge fo lke -
slag og a l le na sjonal iteter i vårt semfunn, er e nige om 
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g runninteressene og har sosialismen som mål." (side 14) 

Ut fra dette t rekker programmet den slu tninga at all~ 
klassekampmetode r og undertrykking av kontrarevolusjonære 
er overflødig . Her blir altså dørene slått opp for all 
slags reaksjonær propaganda og kont r are vo l usjonær propa 
gand a og aktivi tet , ved: "gjennom r ett s normer må tale
friheten for mindre g ruppe r og meninger garanteres." (s ide 
37). -

ØKON□mISK POLITIKK 
"I re ttssystemet må vi g r advis løyse ei rekke op pgaver om 
hvordan vi på en bed re og mer konsekvent måte skal beskytte 
de personlige re ttighete r og borgerne s private eiendom 
(mi n uthevelse - H. D.), vi må sær lig fjerne slike bestemmel s er 
s om i virkeligheten setter den enkelte borger i ei ufordel 
aktig sti l l ing ovafo r s t aten eller andre institusjoner. " 
(s ide 37 ) . 

Ha nd i hand med det te s kal en gå bort f r a statlige pris
fa st sette l ser og l a krefte nes f rie spil l råde: 
"Rasjonelle p ri s forhold kan ikke best emmes elle r prokla 
mere s f r a statlig hold, det er nødvendig a t de blir danna 
på gr unnlag av ma rke dskr eftenes innf lytelse." (s ide 70) . 
me d de tte; større garan t ier for den private eiendomsretten, 
og dan ning av pr isene på de t f rie ma rk e d, blir altså veg en 
fqr ei fullstendig gjeninnfø r ing av kapi t ali s men rydda . 

I staden for en lø nn spolitikk med fo r holdsvis små lønns 
fo r skjeller, s kal det te e ndres : "Ved at e n anve nder 
p rinsippet om belønning etter mengde, kval i t et og a rbeidets 
samfunnsmessige nyt te , f orutsett e r dette en de - niveller ing 
av lønnene . " (sidene 22 - 23) . Hvor dette f ører hen, v i ser 
de tt e si t a t et fr a hovedorganet for det tjekko s lovak i ske 
kommunistpartiet: "S iden 1966 har gjennoms nitt s lø nna til 
ingeniører og teknikere økt med 5,2%, lønna til funksjo

·nærer i administrasjonen økt med 6 ,2%, mens lønningene til 
arbeidere steg me d ba re 1,4%." (Rude Pravo, 22. juli 1967) . 

Til slutt litt om u t enrikshandelen. For ei rasjonell 
utnytting av landets ressurse r og oppbygging av l andet s 
industri e tter landet s virkelige behov, er de t nødvend ig 
med 
at en har ført kontr oll med inn- og utfør se l , gjennom a t 
s taten har mon opol på utenr ik s handelen. Det te skal nå 
av trappes . "Bestrebelsene på å åpne vår økonomi for 
ve rden s ma rk edits tryk k, gjør de t nødvendig å befri uten 
r ikshandelmo nop ol e t fra admini strative metoder, s å vel 
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som å fjerne prinsippet om ledelse ved direktiver av 
transaksjonene i utenrikshandelen" ... 
"Produksjons- og ha ndelsfore tak må ha rett til å vel ge 
sine egne ekspor t- og importorganisasjoner, " (s id e 67). 

"Vi undersøker mul ighe t en av å bli med i Verdensbanken og 
d e t Inte rnasjonale Pengefondet ( ImF)" (Davær ende v i se
statsminister □ t a Sik på en pressekonferanse 14 . ma i 1968 ) . 
I de t te sitate t ligger mul i ge ns nøkkelen til Sovjet s 
in tervensjon i Tjekkoslovakia, Både Verdensbanken og ImF 
er kont rollert av DSA og brukes som impe r ialist i s ke red 
s k ~p i utbyt t inga av verdens folk, både i u - landa og Vest 
Europa. me d dette vil le Tje kkoslovakia komme i e n s i tuasjon 
meget utsatt for amerikansk i nnflytelse og økonomisk press, 
noe som k unne føre til at Tjekkoslovakia helt forlot 
Warszawa - pakten og økonomisk sett fullstendig ko rn un der 
USA's åk. Dette kunne Sovjet ikke gå med på, da landet har 
store fordeler ved sin samhandel med Tjekkoslovakia . 
Sovjet- varer blir solgt til priser som tildels l igger over 
verdensmarkedets, mens tjekkiske varer s om eksp orteres t i l 
Sovjet har et lågere prisnivå, 

Da Sovjet i kk e ville gi slipp på denne innb r ingende 
butikken, rullet stridsvognene over grensa natta mel l om 
20 . og 21 . a ugust. USA ble snytt fo r enda et land å ut 
bytte, me n nøyd e s eg ba re med svak e protester . Hvorfor? 
Det s tilltiende samar be ide t mellom USA og Sovjet var me r 
ver diful l t for USA, særlig nå da kampen mot US - imperi a 
lismen stadig øker i styrk e rundt omkring i verden. 

Hva lærer dette oss? US A og Sovjet er, t il t ross for 
taktisk rival i sering , f as t bestemt på å opprettholde .s in 
" fre de lige sa mek sistens " - po l itikk. De nne politikken me d 
" fred for e nhver pri s "., er e n kamuf l as j e for støtte t il 
nll s l ags r å tne r e gimer som i Brasil, Colombia , Kongo og 
I ndonesia. 

KNU S D[N S □ V J[ TJ S K -AM[RI K A N S K E SAMME NSVERG ELSEN ! 

VER D rn s r LJ L K \I IL '.; E rn [ ! 
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VITEN SKAP, HØYERE UTDANNiNG 
OG KLASSEKAMP. 

AV HARALD fflINKEN 

9 

Viten monopoliseres. I mange vitenskapsgreiner er d e 
mest framskredne resultater b are tilgjeng elige for den 
lille klikken som får seg tildelt d e h emmelige oppdrag. 
Hemmelighetsstempel• patentoppkj øp o g andre fo rmer for 
kontroll med forskningens resultater er et stort hinde r 
for vitensk a p elig framgang. 

Viktigere er l i kevel den herskende kla s sens kontro l l 
over og direkte i nng ripen i selve forskningsprosessen. 
Idag er v itenskapen i stor g rad avhengig a v oppdrag og 
målsetninger som gis den av monop olkap ita l en, og av 
staten i samarbe id med monopo l kap i talen. F orskningen 
foregår som oppdragsforskning, som p r oduktutvikl ing, 
som forskning i bransjeinstitutter ( en form for kartel
ler) og som forskning fin ansiert av fonds med uttrykte 
politiske og næringsøkonomiske må lsetninger. I alle 
vestlige land drives dessuten "forskningspolitikk" i et 
nett av samarbeidsrå d og konsu ltat ive organer under for-' 
skjellige departement er. Disse r å dene er sammen satt a v 
professorer , universit e t sadministratorer, e mb e tsmenn 
og• "næringslivets menn". Offentli ghe t e n forøvrig e r 
nesten ikke represente rt - særlig i k k e arbeiderorgani
sasjon.ene. "Forskningspolitikken" unndrar seg de folke
valgtes innflytelse , for i kke å snakke om folk flest, 
som sikkert ikke aner at det t reffe s v i ktige politiske 
beslutn inger p å dette feltet. 

De herskendes kortsik tig e økonomiske i nt e r e sser' avgjør 
s å ledes prioriteringer og griper bestemme nde inn i 
vitenskapens innho l d . Anve ndt f orskn ing - nemlig 
'forskning anvendt til manipulering , unde r trykke l se o g 
d estruksjon - får en avgjøre nd·e overvekt i forhold ti l 
grunnl eggende forskn i n g . Vitenskape n blir ateoretisk 
elle r teoretisk :forvirre t ; d en b enekte r mul i .gh e t e n av 
vesentlig innsikt i samfunne t o g n a t ure n og fø l ge l ig 
også muligheten av sosial fri g jør ing og frigjøring :fra 
nød. De n :forfall er til herske t eknikk. 
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De vitenskapelige toppautoritete ne er i n ær allianse 
med kapitalistklassen , Det e r påvist a t familiebak
~r unnen stort set t e r den samme for professorer og 
t oppmenn " næringsl i ve t " , Borgerlig vi t enskap er et 
hje lpemidde l til makt p å universite te t for disse 
professo r ene, men fr amfor a l t er borge rlig vite nskap 
et hjelpe middel ti l makt i . samfunnet for -~onopo l 
kapitalistklassen. 

Seinkapitalismen blir stadig mer p reget av a lliansen 
melle• "vite n ska p og teknikk" og u t ils l ørt pen gemakt. 
I USA, hvor denne utviklinga er kommet lengst , er de t 
staten v e d hj e lp av rus tningsbevi lgningene som brin ger 
disse to allierte s a mmen, Den a lt overvegende delen av 
staten s forskningsbevilgninge r går i USA til n o e n f å 
private kon serner, som p å sin side har staten som 
viktigs t e avtaker av sine produkter ( mest fly, skip og 
våpensystemer) . 2/J av vitenskapsmenn ene og tekn ike rne 
i landet er ansatt i rustningsindustrien, el ler i 
industri som leve r er til r u stn ings industrie n. 

Konkurra nsen me ll om d e forskjellige monopg_:j,:j,st i ske 
konserne ne og mellom d e forskjellige kapitalistiske 
land skjerp es stadig. "Hensynet ti l konku rranseevnen" 
og frykten fo r "den t eknologisk e kløfta" mel l om USA og 
Europa (og me llom EEC og Norge , f . eks . ) t i lsier e n • 
stadig økt u tbytting av d e prof it t muligh etene som ligger 
i vitenskapen , også i vårt land. Storkonse rne n e i Norge, 
som n å e ffektivis ere r sin e arbeidsmetoder og øker u t 
byttinga av arbeide rne (st r ukturrasjonal i s e ring , kap ital
konsentrasjon) , er også d e vikt igste avtakern e av vi ten 
s kapelig arb eidskraft . De krever nå at forsknings 
bevilgningen e s kal b rukes der d e g ir størs t øyeblikl<e-
lig profitt . De ·insisterer p å a t S tat e n skal b etale 
stadig mer av i n v esteringene i for s kni n g og utvikling. 
De inte n siverer ind u strispi onas jen. De presser p å for 
en effektivisering a v den postgymnasia l e utdanning : 
mer "brukelig" arbe ids kraft p å alle n ivåer t il e n 
billigere pris . Norge kan henge me d i gal oppen: Ned me d 
nordmennene , v ekk me d u tkantdistriktene og jordbruket ! 
Ned med vit e n s k apen , fram for admi nistrator - i n gen iører 
så bortlærte at d P ikke en gan g fors t år det n å r arbe idern e 
kommer me d . gode rors l ag! 

I Ott o senkomitce n og i forskningsrådene har disse k rav
store monopolkapi talisten e få tt e n r epresentasjon som 
s amsva r er med hv a de b etyr fo r Norge s kap i talistisk e 
f v•amt id. 
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Samtidig har Staten, LO og NAF. gått s~n en å 
intensivere utforskninga av hvordan arbeid.sf'ollc. ska1 
holdes nede under denne utviklinga, som er en føJ.ge av 
de voldsomt skjerpede konkurranse:f"orho1d på 'Verdens,.;
markedet, Samarbeidsideoiogien er i -seg sjø1 et gddt 
våpen, men den må finpusses og settes ut i livet av 

"sam:funnsplanleggere", ilidustrisosio1oger o g skol.e:tolk. 
"Vitenskapen" er et godt redskap både· i konkurransen 
om markeder og hye produkter, og i bestrebe1sene på å 
hind re "sosial uro". Etter borgerskapets samste.-::i.ge 
mening må vi perfeksjonere. hersketeknikken i ti.da som 
kommer. 

Av det som er sagt til nå, gir det seg at kl.asse
kampen på universitetet er både hard, innvik1et og 
mangfoldig, Den omfatter kamp mot det faglige få
mannsveldet, kri~ikk av den borgerlige vitenskapen, 
men dessuten ogsa kamp mot de sosi a le skjeivhetene 
i rekrutteringa ti l universitetet, kamp mot effek
tiviseringstiltakene og k amp for studenten es økono
miske og sosiale s i kkerhet. 

Det er viktig f or oss SUF- studere å holde fast på a t 
vi ikke fundamentalt kan endre maktforho1dene på 
Untversitetet b are ved å bygge opp en sterk student
bevegelse . "Studentmakt" vil. ikke la seg etablere. 
Dette fordi Universitetet i varetar funksjoner både på 
f orskningens og undervisningens område som er livs
viktige for k api t al.ismens fortsatte beståen og ekspan
sjon. Det gjelder på forskje llig måte i al.le kapita1is
tiske land, I USA brukes rustningsforskning og rnst
ningsproduksjon t il å unngå underkonsumpsjonskrisa som 
alltid truer; de.ssuten representerer "sp il.1- over"
eff'ekten av den militære forskninga den eneste økono
misk mulige måten som tilstrekkelig profitable 
forskningsresultater kan f ramskaffes på i denne utvik
lede blande-økonomien, De private har ikke råd til de 
om:fattende i nvesteringene , og staten har ikke ideologisk 
råd til å subsidiere forskninga på en mer direkte måte . 
I Norge er det om å gjøre å bygge opp ·en "nasjonal 
for skning" på de områder hvor vi har mulighet til å 
k onkurrere på verdensmar kedet . 

Uans e tt land, så er forskningsresultater ikke bare et 
spør smål om :toppvit e nskapsmenn, men om assisten t ·er , 
teknikere og kvalifisert arbeidskraft som kan sette 
r esultat e n e ut i livet og holde i gang e n produksjon 
av kompliserte vareslag. Derf'or m.i u.ndervisn.i.n ga p å alle 
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nivåer under1e gges k a p i talmakta, o g kapitalen kan ikke 
tillate' a t studentene, f.eks . , etable:rer sin egen makt 
på univ ersitetet. 

Stud e n tbevegelsen k an bare seire med a rbeider
v evegel sen. Omvendt utgjør den en viktig del av 
arbeiderbevegelsen. Student bevege l sen må bidra til at 
s~ade.ntene blir mer jordnære, at d e k n ytter nærmere 
f orbinde1ser med a rbeid sfolk og ikke l enger er villige 
til p assivt å. la s e g bruke mot arb eidsfolk. Arbeider
b e v egels ens posisjoner på univers itete t må utbygges. 
Hva vil skje dersom den studentbevegelsen som er i fer 

a ed: å bygg e s opp , i kke blir sosialistisk , men liberal 
og f o:raa1demokratisk? 

F or d e~ f ørste kan d et s k je at s t u d e n tene virkel i g rår 
i gjennom en betydeli g øk t representasjon i råd og utva 
Men de v i l ikke vit e hva de skal bru ke denne makta til 
Deraed f orblir s t yret på univer sitetet like byrå kratis 
størsteparten av studente n e mister s n art interessen og 
a lt vi har fåt t e r e n størr e prose n t stud entpampe r. 
Dette er i og ror seg e n verdi full erfaring av h v a 
f oraa1deaokrati e r . 

Verre er de t hvi s stude n tene på liber a l e f orutset
n~er ( " akademisk frihet 11 ) virkelig sikrer s eg f'r i e· 
s t udie f o r hold, studielønn o g g ode d age r. I så fall er 
d et l ett å f orstå h va som h a r skjed d : Un ivers i tet e t s 
:funksjon som f orskningsst e d er ove rtatt av halvoffent
lig e forskningsin~titutter og bransjeinstitutter, d e n 
stra..e • yrkes o pplær inga" e r ve l te t over på elever v ec 
andre skQleslag (dist riktshøyskole r ! ) , slik at unive r• 
sitete t e r blitt e t luks u s f'ore t a k for over klassebarn, 
og u t g i ft e n e, d en økte utbyttinga, e r v eltet over p å 
a rbeiderrie. 

Et eksempel: Hvis rad i k a l e viderekomn e studenter 
arrangerer seminarer om interessante radikale emner 
for seg og vennene sine, og de t te v el o g me rke i kke 
skj er som et ledd { oppbyggi nga av a r beiderbeve~e n 
p å univer site t et, så ov erlater de med d et grunn f'ags
og me l lomfagsstudenten e til seg sjøl og sin e konserva 
tive .l ærere, o g de t til og med u t e n å forsøke årette 
kritilck mot d e t som foregår på de lavere nivåe r ! 
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Vi må s tille " makt spørsmålet" på instituttene , vi må 
sørge for at studentbeve gelsen a lltid har brodd mot 
den borgerlige makt a på univers i t etet, o g mot alliansen 
mellom professorer og kapitalist er ! 

Dette betyr ikke a t vi i kke kan gå sammen med de 
libera le i d en defensiv e kampen mot de verste utvekst ene 
på vår samfunnsordning . Både SVL og vi me n er Ottosen
komiteen er uakseptabel , og j eg skulle tro mange 
lib eraler e vil være mots tandere av den overdimensjonerte 
kapitalkonsentrasj on e n v i allere de h ar. Det gjelder jo 
f.eks. varehandelen. 

Det betyr he ller ikke a t v i skal ruse rett på , slå inn 
a l l e kontordører og okkupere o g kreve. Vi må gå ut fra 
de v iktigste behov student ene f l est f ø ler idag, og ta 
opp dere s egne krav. Men etterhvert v i l den bev egelsen 
som slik kommer igang, forhåpentligvis utvikle seg til 
å sti l le de fundamentale maktspørsmå l p å u n iversitetet, 
og den vil også v it e å alliere seg med arbeide rbeveg 
elsen for å f å dem løst, Vi må arbe i de for at d et t e er 
u tviklinga interesse organisasjonen t ar. Det e r for
håpentligvis også utv ikling a d e l i b e rale t ar, og utvik
linga t i l størsteparten av s tudentene , som ikke tar 
sikte p å noen privi liger t stilling f or seg sjøl v ed å 
smiske fo r vi tenskapen s, politikkens og næringslivets· 
irrasjonelle autorit e ter. Disse vi l h e l l er ikke ha n o e n 
spesie lt s t r å l e nde maktposisjoner i samfunnet i vente , 
det er ganske sikkert. De må ti l s lutt kunne forene seg 
med arbeidern e , med de lavere lærekreftene og me d d e 
p r ofessorene som virke l ig ønsker at vitenskape n skal 
gjøre framskritt og kunne settes inn mot nød og u sosial 
urett. 

-
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Lob d es Re vol uti on~r~ 

W enn die Unterdruckung zunimmt 

Werden viele e ntmutigt 

Aber sein Mut wachst. 

Er organisiert sein Kampf 

Um den Lohngroschen, um d as T eewasser 

Und um die Macht im Staat. 

Er fragt das Eigentum: 

Woher kommst du? 

Er fragt di e Ansichten : 

Wem nutzt ihr ? 

Wo in1mer geschwiegen wir d 

Dort wird er sprechen 

Und wo UnterdrUckung h e rrscht und von 

Schicksa l die Rede ist 

Wird er die Namen nenne n . 

W o er sich z u Tisch setzt 

Setzt sich die Unzufriede nh e it zu Tisch 

Das Ess en wird schlecht 

Und als e ng wi rd e rka nnt die Kamm er . 

Wohi n sie ihn j agen, dorthin 

Geht der Aufruhr, u nd wo er v e rjagt ist 

Bleibt d i e Unruhe doch . 

Sang fra skues pillet " Die Massnahme" 
a v B e rt .Brecht . 

www.akp.no (2024)



ROMANT I KK OG METAFYSIKK 
om den 
pr ofet 

ny-anarkistiske 
Herb ert Marcuse. 

AV ROALD AUNE 

l :, 

Hegels Geschichtsauffassung setzt 
einen abstrakten oder a b solut e n Gei$ t 
voraus, der sich s o entwicke l t, dass 
die Men schheit nur e ine Masse i st, 
die i hn unbewust er oder bewusster 
t ragt. 

Marx : Die Heil ige Familie . 

B o rgerskapet s om kom til makten gjennom å knuse det 
feudale s t atsapparat, og som beherske r samfunnslivet 
gjennom k apit alistisk produksjon , har avl et en innb itt mot 
stander : Herbert Marcuse. For et produkt av borgerskapet 
er han, et a v dett e s amfunns filosofer. Hans skrifter e r 
dessut en fyllt av moralsk vrede og oppfordring til m enneskene 
om å forandre samfun n et , han er en opprører og har som så
dan kra v p å vår int eresse. Faller hans s trå tegi sammen med 
vår, vil han s analyse bringe oss innsikt i den kamp vi skal 
føre for å knuse den borgerlige sam funnsform? 

Marcuses utgangspunkt er behovet for forandring - ikke ut 
fra en avvisning a v bo rgerskapet som en klasse - m en en 
avvisning av produksjon sprosesse n . Produksjonspr os e ssen 
har blitt helhet , o g har fortr engt den fo rmelle eiendomsrett 
som grunnl ag f o r m ot setninger mellom klasser . De som er 
innenfor kan ikke ha et subjektivt behov for forandring; de 
integrerte tar del i og nytti ggjør seg den kapitalistiske pro
duks jon. L ,jnnsarbeidernes interess er er å konsolidere 
kapital ens makt, utvide dens område , nasjonalt o g globalt . 
D ett e e r utgang spunkt e t for Marcuses krav på forandring, 
de ::;om produs erer og reproduser e r innenfor e t system sorn 
p reg e s a v t otal forvaltning verken kan eller vil ha b ehov f or 
ior andring. Marx ' snbjekt (menne skene) - objekt (natur- en)
dialektikk e r blitt til utenfor - i n nenfor dial e ktikk. Brud det 
n1ed marxismen sl~al f å bre,!n·e plass sene r e . 

Marcusc vi e r d ette iorLoic. ..:t "r pL::. ss i s in bok ;. 11,,~ - div1 t .n 
sional Jvfan, .: g la ut fi ,-,. ,,., ,0 '.•11 et. ,•r, om a t d t tt c. ., "'""' H l 

g Jen1·,,_-. ,. ::-::-,;a1:.:,,o;-:r_r_g, f, ::...1 c=. ot.. +- s:.-nr-,s 1, ru..t::- L.~ ~n~å 
"- !" .. or:. · L'~ ~ ... :-. -: ... r: J_ r. • ... 1..;r:,:-i~r:~~c~1• ... .J ha,·1L',>Ju .:- r-u1g : rtl;Jti -
derkla s,:;f;ES r-:=-~~ .. tet. 
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Nøkke llJ (· .~· rq,l'C. u('nn c ,1tvikling e r teknologisk r a sjonalit et. 
En samrne11fatning av I.Æa r c us es 5 teser : 

1. Sam funnsutvikli ngens bestemmende tendenser 'b li r ikke 
;, v l ed e t av økono1niske, men av teknologiske sammen 
henger. 

2. Den nye overklassen består av spe sia lister, ingeniører 
og and re m., d innsikt i den teknologiske p rosess . 

3 . Den rnanuel ,e innsats blir fortrengt av maskinene, a uto
mati se r ing. 

4 . Konsolid e ringen av denne prosess skjer gjennom økte 
midl e r t il .forsk ning og produksjon av t eknisk v iten . 

5 . Dette skjer samtidig m ed at statens makt økes til å om
fa t t e total kontroll , en hver fo randring integrere s av d et 
best åend e. 

M åten Marcuse beskriv er denne utvikling e r typisk: Termino
logi s ke paradokser, språkkonstruksjoner og dialektiske 
modeller. Total rasjonalitet. som j_ grunnen e r irrasj onell, 
ytel sesevne som er ødel eggelse, frihet og frigjøring av 
behov som egentlig e r underkastel s e. 
Selve begrepene er reaks jonær e for Marcuse . De m å bli 
o r ient ert fra virkelighet til mulighet. Dette kaller Marcus e 
transcen~ens (ov~rskridelse). 
Engels h evdet a t sosialismen utviklet seg fra utopi til viten
skap , Marcus e går fra ·vitenskap til utopi: Men h e r s e r vi 
hvordan Marcuse rammes av Marx' beskriv e lse av H egels 
historieoppfatning fra D ie h eilige Familie. Marcuses be
g r eper og analyse g runner seg på en fetis j ering av utopisk 
n egativitet, Menne skenes pot ensial og d e samfunnsmessige 
restriksjoner. 

Her må vi g å nærmere inn på grunnlaget for den t otale 
kontroll gjennom "teknologisk rasjonalit e t". Basis er d e n 
rasj onelle f orvaltningsparksis, produksjonsteknologi og ytel
ser a v tjenester som er k a lkuler t av eksperter. Maktutøvelse 
fall e r også på eksperter, ingeniører , m enn esker med tekno
logis k innsi kt, som styrer g jennom hi erarkiske organisasjoner. 
D enn e metodi ske ytelsespraksis h ar bredt seg ut over det 
samfun nsmessige liv . Økonomisk utbytt ing blir avløst av 
abstrakt, tota litær kontroll. Byråkra ti og t e knokra t i har fra
tatt særinteres s ene (ei e rforholdene) deres f lll1ksjon og s elv 
blitt til herske rinteresser. D en herskende teknolooiske for 
valtni ng kan ikk e identifi seres med b estemte sosiale k l d ~s e: 
e ller grupper. 
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Hos Marcuse må derfor opp r øret og kritikken kom me utenfra, 
fra de som enn å ikke identifiserer s eg med den bevissthet 
som m aktutøvelsen h v iler på . Det som er ut enfor produksjons
proses sen . Det yt r e må møte det indre som noe helt annet , 
motsetningene må ikke bli in tegrert i "kapita lismens ånd" 
som er total kont roll. Frigjøring av menneskenes behov, som 
er grunnlaget for revolusjonær fo randring, e r det våpen som 
skal rettes mot d et bestående. 

Her ser vi hvordan Mar c use med n ødvendighet må avvis e 
arbeiderklassen s om det revolusjonære s ubjekt. Eiendoms
f orholdet til produksjonsmidlene e r avløst av t eknologiens 
t o t ale kontroll. D et s om Marx skrev i Die deutsche Ideologi e 
om sin samtids filosofer holder overfor Marcuse: 
"Nic_ht nur in ihren Antworten, sch on in d en Fragen s elbst 
lag ein e Mystifikas jon" . 

Det som for M a.r cuse dypest sett er konflikte n i et industri
samfunn er altså motsetninge n mellom tingliggjo rt rasjona
litet og menneskelige behov. Det h an imidl ertid ikke k a n gi 
svar på, er hvorda n de individ som er undertrykt a v total 
fo r val tning - noe de bidrar m ed gj ennom sitt eget arbeid -
s k al kun n e befri s eg fra s e g selv såvel som sine herrer. 
Istedet s nakker han om en ny dimensjon fo_r den mennesk elige 
eksist ens, hinsides "materi ell b asi s , bygd på den b iologiske 
funksjon" . 

Det som etter hvert blir tydelig f or o ss e r a t Mar cuse 
gjennom s kille t d e ltake r e/ikke-d e ltakere i produksjonspro
sessen, ser sitt h å p i hva han kaller outcast, the non-inte
grated, og de unde rtrykt e i d en tredje verden. 
Enhver organis ering av motstand syne s å kunne bli inte grert 
i d e t b est ående , oppdemningen mot sos ial forandring er total. 
Marc u ses s trategi blir d a anarkistisk. Vi avslutter dette av
s nittet med nok et sitat fr a Die h eilige Familie, soll) viser 
hvor nær Marcuse stå r unghegeliane rne. 
"Diese Forderung, das Bewusst sein zu v era.nd ern-, la.uft auf 
<Fr Forderung hinaus , das B e stehende anders zu interpre- • 
tieren, d. h., e s vermittels e:i r,ier anderen lnterpretation aner 
zukennen". 

Mar c uses analyse av industrisamfunnet e r ikke kj ennetegnet 
gjennom b ruk av økonomisk e begrep, a nalysen blir en 
politi sk- filosofisk kritikk av samfunnet. Fornuft , spontanitet, 
frihet, frigjøring <!-V b ehov er kritikke n s fundamentale begrep. 
Rikti gnok nevn er· Marcus e m a rxisti ske uttrykk s om pro duktiv ~ 
krefter og produk s jonsfor hold, men da a ldri s om b e gre p i en 
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materiell analyse, de er tatt ut av sin opprinnelige sammen
heng innenfor politisk økonomi o g inngå r for å beskrive 
spenningstilstander utenfor / innenfor produksjonsprosess en . 
Marxismen er ingen a ksiomatisk vitenskap, d en utelukker 
v ide re spekulasjoner og prediksjoner. Grunnbegrep i marx
ismen, som arbeidskraftens verdi, motsetningen m ellom 
lønnsarbeid o g kapital og statens klassegrunnlag er ikke 
teor etiske h jørnesteiner i et system forbeholdt de i'nnvidde , 
men uttrykk for konkret a nalyse av d en konkrete v irkelighet. 
Vi trenger ikk e gå nærmere i nn på dette her, men skal gjengi 
noen punkter i marxistisk analyse som har v ist sin gyldi gh et 
gjennom politisk praksis. 

BRUDDET MED MARXISMEN. 

Nicht das B ewusstsein b estimmt <las 
L e b en, sondern das Leben bestimmt 
das Bewusstsein. 

Kritik der Politischen Økonomi. 

I. All produksjon er tile gnelse av naturen fra individets side 
innenfor og formidlet a v en bestemt samfunnsform. Eiendom 
(tilegnelse) e r b etin gel se for produksjon, og en tilegnelse s o m 
ikke gir s eg uttrykk i eiendomsforhold, er contradictio in 
subjecto. 

II. En bestemt p roduksjonsmå t e avgjør ikke samfunnets orga
nisering i klass er og grupper, men en bestemt produksjons 
m åte er mulig på grunn <1-v forholdene mellom menneskene 
(klass efor holdene). 

III. Når det e r snakk om produksjon, er det alltid snakk o m 
produksjon p å et b e stemt samfunnsmessig utviklingstrinn. 

IV. F o r å sikre d enne produk sjonen iverksetter borgerska p e t · 
bestemte r e ttsforhold, regjeringsform e t c ., s om tilsva r e r 
utviklingen av produks j onsforholdene . 

Eiendommen i sin nåværende form er g runnlagt på motsetningen 
mellom k apital og lønnsarbeid . La oss se på de t o sidene i 
denne motsetnin gen, for å s e om Marx' analys e ennå har 
gyldighet. Marcuses teorier om arbeid erkla ssen s integrasjon 
står og faller med h ovedmotsetningen s karakter i dag. 

V. Ma r x' verditeori . 
M arx sier i Lønns arbeid og Kapital : Kapital en kan bare økes 
ved å byttes med arbeidskraft, ved å kalle lønnsarbeid til live. 
Lønnsarbeiderens arbei dskraft kan bare byttes med kapital v ed 
å øke kapitalen, ved å styrke dens makt hvis slave den e i· . 
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Dette betyr a t i et kapitalistisk samfunn vil arbeidskraften få 
dobbelt verdi: En verdi for arb eide ren og en verdi for kapita
listen . Arbeide r en fil.r utbetalt lønn som e r lik arbeidskraftentt 
bytt everdi {For lønnen bytt er han til s eg en sum varer.). For 
kapitalisten har arb eidskraften større verdi , a rbeidskraft ens 
bruksverdi, som e r lik bytteverdien+ merp r odukt. Deler av 
dette m e rproduktet akkumuleres, deler gir kapit a listen direkte 
profitt. 
Nå er ikke kapital en ting - produks jonspros essen s om andre. 
fakt orer - men et bestemt produksjonsforhold med tilsvarende 
samfunnsforhold. Og bare p r ivat e i endom k a n skape kapital 
som grunnlag for m akt og kont r oll - kapitalen b lir utbyttings
instrument. 

M a rcus es mangl end e interess e for politisk økonom i få r til 
f øl g e at han akseptere r Galbraiths t e se om at "the Techno
s tructur e " har a vskaffet p rivatei endommen som grunnlag for 
utsuging av arbeid, mots etningene harmonis eres i produksjonen 
s elv. {S e The New Industria l State.) Det er naturligvis fristende 
å avfeie Marcus e ved å henvi s e t i l F r ankrik e , men fo r d em 
som ennå lytter til profet ens o rd og spiller søt musikk men s 
kontrarevolusjone n kj emper forgjeves mot historiens utvikling, 
har vi g i tt sil. grundig til verks for å mobilis e re all e r evolusjo
nære i dagens kamp p å et klassegrunnl ag . 

Seksuell sublimering og desublimering , vel , nye b ehov tr enger 
nye begrep. Vi forveksler ikke bevissthet med klassetilhø.r 
lighet. Marx st.ir fast , borgerskapet vakler. Marcuse faller 
m ellom to s t oler: Sin e gen bevis sthet. Mar cuse bidrar der-
v ed til å v ise oss riktighet a v Marx' ord: "Alle Wissenschaft 
wa.re UberflUssig , wenn die Erscheinungsform und das W e sen 
unmittelba r zus a m menfielen." 

'Vir op pgave e r å avslør e kapi t alistisk formidling . Hos 
Galbraith faller arbeiderklassens konkr et e ytringer 
sammen med deres s amfunnsmessige s t~lling. Han, som e n 
ærlig b orger, forveksler klassebevissthet og klassetilhørig
het. Marcuse del er denne misf orståelsen. Det g j ør ikke vi. 
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NOE N TREK K VED UTVIKL ING A 
I NORG E I ETTERKRIGSTIDA . 

AV EINAR KNUDSEN 

Den no rske øk onomi er i mege t høy grad integrer t i den 
vest - europeiske og amerikanske kapitalisme. Dette har 
medfør t at vi finner visse fel l e s t rekk ved utv ik lingen 
i Norge og i de a nd re privatkap i talist iske land, sam
tidig som vi finner en rekke nas jonale særegenheter som 
har hatt stor innf lyte l se på re t ningen av utvik lingen. 
Det som er felles for utv iklingen, dekkes på de fleste 
felt er av de t vi kaller strukturrasjonaliser ing, noe sum 
i de fleste tilfellene bety r økt konsentras j on av pro
d uksjonen i ·større enheter med økt innflytelse og domi
nan s for storkapitalen samtidig s om vi finner e n flukt 
av arbeidskraft f r a p rimærnæringene ( j ordbr uk , skogbruk 
og f i ske) over til tertiærnæringene (serviceyrkene) og 
delvis til s e kundærnæringene ( indu s tri, gruvedrift m. v.). 
Denne utviklingen har funne t s ted i Norge i he le etter
kr igstiden , noe som fikk konkrete utslag på et tidlig 
tidspunkt. Således kunne bladet «Koopera tøren« fr a mai
juli .1954 skrive at ba r e fi re prosent av industribe
driftene eide he le 60% av den totale kapitalen i nor sk 
i ndus t ri. Den samme kapi t a lkonsentras j onen finner vi 
også i nnen bank vesenet, der bare tre av de s tør s t e 
bankene i landet - • Christ i ania Bank og Kr editkass e, 
Credi tbanken og Bergens Privatbank - kon t rollerer over 
halvparten av forretningsbankenes samlede forval tnings 
kapital. 

De strukturendringer s om har fore gått innen norsk øko
nomi vil bli ytterlige re belyst gjennom det s tati s t iske 
materi alet som e r gjengitt nedenfor : 

Ta bell 1 . 

E"dri"g pr. år i yrkcsbefolk"i"9 ett,, Jtove.dxa;riPt.9s9ruppcr. Folketellinger. Syucl3elti ,igs
tttnti.-.tikk 1960 o~ 1965 . 

Prlma:r- Sekundær- Tert.lær- Yrkesot-
nirring:er narlngcr nllleringec evcre 

I olt1 ) 

l a30-19-16 r>-;o 8600 4400 12 800 
19~G- 1a50 11 -:no 15 :100 2800 4 900 
1950- 1960 ~;,00 700 9 900 1800 
1960- 1965 8 ;,:10 5400 11 200 8 ~00 
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Tabell 2. 

f:rlotiu Jordelrn9 a,, total yrke.11bc/ollatiag 
( t otal :,y.13ebetting ) ettr,r folketelli•grr 

9g "y.,.,el.1etling3.1tati:ttikk. 

Folkttt lllnger SyMelHt-
llnJ:vtaU 

"'1 :.tk 

1930 l i:,U .,.,,._ 19'•:J ,.,, 
--------

Prima:.r-
næringer 36 26 I ~ 18 H 

Sekunda:r -
næringer 27 37 31 37 38 

Tertiær-
næringer 37 37 44 45 48 

I olt, pst. 100 100 100 100 100 

Antall i 
l 000 1163 1 3811 1406 J 354 1394 

Tabell 3 . 

,'\'rtto/ lyttin y pr. Ur pr. I 000 m• folkC"'-at!/fUN.. EkMltud ati.-et. 

1051--54 19!",:,i .. , .. , .. ... "" .... , 
G.~ :,if J<,r,I ry lkcne 5,!; 6,2 5,3 4.9 J,5 4.6 
l,t•d m :-i r ,{, -- Oppl and -5,0 - 5.7 - 4,6 - 5.6 - J.4 - J.J 
IJ,:.sl,cru, f ~-Te lemark 0 1,0 2,4 J,7 3.11 2.3 
Snrl.:ndet -0,Ci - 0,2 0 ,1 - 1,3 - o,9 2.5 
Ve:-tlandet - 1.2 - 1.1 -2.3 - 2.2 -,1.7 - 1.11 
Trøndelag- . - 2,8 -3,2 -2.8 - 3.2 -OJI - 11,7 
Nord-Norge -4.2 - 5,2 - 4,6 •- 4.4 -:\1 - T,!i 

Folkc lcllln,:s:\rel 1960 f'r hold t u tenfor hf-N'J.:nln~cn 3Y ~r..r;:jrnnomsnilh:t" lord! Cll • b.'- (tibllllr&f• -1' 
flyttttallene I trene elter 1950, kommf'r fram som et •Jduzm.ulert oc JIIJr.c n-alblblt t.lDQ.- I •-

Tabell 4 . 

1''oll.:c c,k11ing . t,ut f.i"ttr·u,r 1910--1965. 

Folk !'oknln1-: I p rO!'lent Folke- I pil.•• l'llw.t" 

"''"'''"" 
1010-30 1030- 50 1950 60 1960 - 65 I I 000 ]118 U65 t. l.i~ 

n ~t landet 22 17 10 3,6 1811 46.8 H.8 
Sodandct - ·2 11 8 3,1 192 6,6 5.2 
\'e.~tl::indet 16 17 10 3,1 921) 25.0 24.11 
T ro:1dclag- 16 J,1 2,1 J:16 9.1 !I.I 
Kord•Norgc 19 20 8 l .~ 449 11.9 12.1 

f\i~tt 18 17 10 3,:1 3708 100.0 100.0 

s ~~~an ~ad fraf ly tt inga fra landsbygda har vi f å tt ned
le;gel s en av en me ngd e mindre enheter innen jordbruket, 
ws Cet har i t et t stedene fo regåt t sammens lutninger som 
~er ført t il s tør re en hete r innen industrien. 

I d e nn e perioden ha r utenl a nd s k, og d a spesielt ame ri
kansk, mo nopolkap i tal økt sin i nnfly telse over utvik l i nr: 0 · , 

i Norge . Dette har skjedd ved kapitalimport gjennom 
~ ~- ~~ d l og statlig oppl&ning til u tbyggingsoppga~er , og 
ved a t utenl a nd s k H kapitale iere , oftes t s t or konserner , 
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h ar kj0pt opp a k sjer i no r s k e fo retak . Dette skulle 
b l . a. gå frem a v nedenforståenda statistikk : 

Tabell 5 . 

Nor ske a ksjer på utenlandske hender . På l ydende 
verdi i mil lioner kr. pr . 31 / 12 . 

( Kilde: Leif J ohan s en: Utenlandsk ka p ital i 
Norge . Ny Dag) 

1953 19 55 1958 1960 
304 310 393 516 

Utvikling e n etter 1960 ha r ytterligere bekreftet økn ing Pn 
i den utenlands ke kapitalinnfly telsen. Dette Kom~ er ~ l . a. 
f r em i a merikaner en Arthur Stonehills doktor a vh- n r.: ing 
" Foreign ownersh ip in Norwegian enterprise s'' · Hd n u uk u
menterer a t men s den u tenlan dskt eied e a ksjekapitalen i 
1952 utg jorde 9, 6% a v den totale aksjekapital i norske 
bedrifter, så utgjord e den uten land ske delen ti å r s enere, 
pr. 31/ 12 - 1962 , 14, 5%. 

Stonehil l tar også f or seg marked s verd ien av aksjene , og 
det viser s eg da at i nnf lytelsen fr a utlandet er mye 
s tørre enn det aksjen es på l ydende ve rdi viser: 

Tabell 6. 

Nor s ke a k sjer på utenl a nd ske hender. marke d s
verdi i millioner k r. 

1/1- 1947 31/12-1 9 51 31 / 12- 1956 31/ 12- 196 2 
31 7, 8 434 ,2 669 1. 458 ,2 

Heller ik ke markedsverdien på aksjene gir noe fullgodt 
bilde over den reelle kapit a linnflyt e lsen fra utlandet. 
Dette er et forhold som ikke bare gjel d e r de utenlansk t 
ei~d e aksjene, men s to r t sett i nnen alle aksjeselskaper. 
Et selskap som f. e ks . figure rer med en ak s jekap ital på 
ca . 10 mill . k r. , k a n go d t være an s l å tt t il å ha en for
mue 70 mill . k r . ~v ligning s vesenet . Dett e representerer 
da bare så no e nl unde de bo k ført e verdier . men på grunn 
av d e store a vskrivninge r i et ter krigstide n, g ir hell e r 
i kke de bo k førte ve rdiene i bedrift e n es regn s kaper på 
lang t nær et rikt i g bilde a v hv o r s tor~ verdier det 
dre ier seg om i d e enk e lte bedrifter . Harald Holm gir 
eksemp l e r på dette i he f t e t "Ar be i ds~ø nn, l e vest andard 
og klasse f o r skjell i No r ge'' : " En oversikt s om e r gi t t u t 

www.akp.no (2024)



2 3 

pr i vat i Osl o (anm e l dt i Ar beiderbl a d e t j ul i 1958 ) viser 
at f . eks . papir f ab r ik ke n Hunfoss Fa brikke r s tår bokført 
me d vel 15 mil l io ner k ro ne r , ba re ve l ha l vp a rt e n a v hva 
en moderne papir maskin ko s ter i d a g! Gr eaak e r Cellul ose 
fabrikk har bo kf ør t e i endom og an l e gg med 24 ,4 millioner 
k r oner, og e nda ha r de nn s bedr i fte n bar e i de siste 4 
år en e f ram til 1958 f oretatt investe r i nger og nyu t v idel 
s e r f or 35 mill i oner k roner i t i llegg til d e eldre ver
d iene . " Hol ms he fte k om ut i 1958 , men de t er ingen ti ng 
s om ty de r på a t de for hold som de t her er pek t på , har 
fo ra ndre t seg no e vesentl i g. Den kilde n s om kan gi oss 
d e t be s t e t i lnær me t r i ktige bilde a v d e ve rd i e ne e t s el 
s kap s i t t er inne med og disponerer , er b rann f o rsik r ings
ve rdien tat t sammen med f ondene . Br annf ors ik r i ngsve r d i 
p l uss f onds l øper opp i en verdi som oft e e r det 10 - 12-
dobbel te a v a ks jekapitalen , og a v og til langt mer enn 
dett e også. 

Som nevnt tidlig ere ha r sp es i el t økn i nge n i de n amer i 
kanske kap i t a l i nnf l ytel s en i Nor ge vær t merkbar , noe som 
og så går fre m av Stonehi l l s dokt o r avhandl ing: 

Ta bell 7 . 

Nor sk e a k sj er på u t enland s ke hende r , fo rdel t 
på eierl a nd . På l yd ende verdi i mi l lione r kr . 
Et u td r a g a v s en t r al e e ierland a v norske aksje r . 

Land: 1/1-1 94 7 31/ 12 - 19 5 1 31t12-1 962 

Ca na da 20 , 2 26, 0 6 2, D 

Frankrike 64 ,7 7 2 , 4 131, 6 

Sverig e 34,7 33 , 4 54 , 2 
39 ,4 98, 6 U.K. og N. Ir l a nd 52 , 5 

US A 48,8 50 ,4 18 5 , 5 

De n uten l a nd sk e ka pita len i Norge e r ko nse n t re r t omkr i ng 
s torfo r e t ak . Nuvær e nd e eller tidlige re u ten l an dske inve 
steringer e r s ål edes a nsv a rlig f o r e t s t o rt a nt a l l av de 
stø r s t e s el s kapene i de fø l g en d e i nd ust r i sekto rene (fra 
St o neh i l l , base rt på s yss~lse t t i ngstal l ene fr a 196 2) : 

1. Gruved rif t - 7 a v d e 8 stø r s t e sel s ka pene. 
2 . Kj emis k og olj e fo redling - 5 av de 6 største s el-

s kap ene. 
3 . Vik t i ge me t a ll e r - 7 a v d e 1 5 stør s te s e l skape ne . 
4 . El e ~trotek n i s k - 7 av de 9 s t ø r s t e sel s kap ene . 
5 . Tr eforedl i ng - det s t ø r ste s elsk apet . 
6 . Ha ndel - 5 a v de 6 stø r s t e s el s kap ene. 
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Et annet marke r t t r ekk ved norske storbedri f ter er at de 
oF~e hHr i nngått avtaler med hverand re om konkurranse -
r>.1() .• ,n-1.nger. Hvis en så ledes tar fo r s eg oversikt nr. 4 
o~a, cegistre t f or konkurransereguleringe r og s torbedrift e r 
pr. 1. januar 1967, s om er utgitt av Prisdir ektorate t som 
bi lag til Pristidende , så finner en at følg ende setning 
går ig jen på nest en hver side : " Det e r gitt dispensa s j on 
fr a forb udet mot konk ur ran sereguleringer av priser og 
a va nser i forskri f ten e av 1 . juli 1960 ." 

Disse r egule r i ng e ne storfo r etakene seg i mel lom s kj e r 
bl. a. ved a t man fast s etter p risene felles på v i s se pro 
dukte r , ved at man deler l a nde t mellom seg, s lik f . ek s . 
ølbryggeriene ha r g jort, eller ved at man f astsett e r 
kvoter på hvor mye hver enkelt bedrift kan få lov til å 
selge. Den s i s t e formen f or reguleringer finner vi bl. a. 
me llom en del nor ske for e tak og no en ute nlandske . Ette r
krigs tiden har sål edes definit ivt bevis t a t kapit alis men 
i Norge ikke har no e med fr i konkurran s esa mf unnet å gjø r e, 
men tvert i mo t, det er monopolkap ita lismen som dominerer. 

Av det statistis ke materialet foran går det frem a t de t 
i etterkr igstiden har fun net sted s t o r e foran dringer hva 
a ngår struktur og eierforho ld innen norsk næringsliv. 
Samt idig med konsentrasjonen av kapital i nn en nærings
l ivet har vi fått en 'maktp yramide med noen få menn på 
toppen, som gå r igjen fra sty re til s tyre , fra se lskap 
til selskap, - og som ette rhvert har f å tt en umå t e lig 
makt i det nor ske . samfunn g jennom sin økonomi ske po s i
sjon. 

Vi s kal i s enere a r tikler ta opp de spø rsmå l ene som er 
berørt her, til nærmere a nalyse . Vi vil t a for oss bak
grunnen for den utvik l ingen s om har funnet sted, d r iv 
kraf ten bak utviklingen og de n ro l le s taten har sp i+t 
gjennom departem e nter ·og f olkevalgte organer . I t i llegg 
vil også a ndre vepent lige trekk ved et terkrigs t i de n s 
økonomiske utvik ling enn de som e r nevnt her, bli belyst. 
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NEKROL OG OVER 
sosialistis k studentlag . 

Melodi: Fred Åkerstrøm : Ha 11 ei uj a am e n. 

Vi har vår egen praksis alle sammen 
Ha!leluja a m en 
her i vårt l a g her e r vi demokrater 
v i diskuterer, vi p rater og vi prater , 
s å studiesirkl en går i fryd og gammen 
Halleluja a m en. 

Uenighet er viktig å bevare 
og det skal vi k lare 
Enp.etlig li!ll~ det er t i d en~ t a le, 
men vi e r ikke endim e n sjonal e 
V i har flere dimensjon er e nn vi kan k l are 
og d e m å vi bevare . 

Revolusjon står øverst p å programmet 
Halleluja amen 
M en staten vår e r i'\cke som de andre , 
det e r en s t at vi sikkert kan forandre. 
Og dett e må vi d islcutere s ammen 
Halleluja ame n . 

Vise l a get av teate r gruppa i 
SUF-stud . 
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STUDE NTK AMP 
og 

KLASSEKAMP 

Brigt Kristens e n in tervjuer Sigurd All er n. 

"STUDENTO P PRØR" BLE I VÅR ET BEGREP SOM DAGLIG 
PREGET' NYHETSMELDINGER OG AVISOVERSKRIFTER. 
GJENNOM DE FRANSKE ARBEIDERE OG STUDENTERS 
OPPRØR I MAI FIKK DET SAMTIDIG E N REVOLUSJONÆR 
D IMENSJON, DET BLE KNYTTET TIL ARBEIDERKLASSENS 
KAMP FOR Å STYRTE DET KAPITALISTISKE SAMFUNNET. 

HVILKE ERFARINGER KAN NORSKE STUDENTER TREKKE 
UT AV DETTE, OG AV DE AKSJONER SOM HITTIL HAR 
BLITT GJENNOMFØR T VED UNIVERSITETET HER I OSLO? 

I DETTE INTERVJUET SKISSERER SIGURD ALLERN NOE AV 
BAKGRUNNEN FOR STUDENTENES INTERESSEKAMP, OG 
TAR OPP TIL DRØFTING SAMMENHENGEN MELLOM 
S TUDEN T KAMPEN OG DEN ALLMENNE KLASSEKAMPEN. 
ALLERN HAR VÆRT FORMANN I SOSIALISTISK UNGDOMS
FORBUND, SOM I DAG KANALISERER HOVEDS T RØMMEN 
AV DE N R EVOLUSJONÆRE BEVEGELSEN I NORGE, OG 
STILLER I HØST SOM SOSIALISTENES FORMANNSKANDIDAT 
VED VALGET I DET NORSKE STUDENTERSAMFUND: 

St ude nter og akade mi kere har tr a disjonelt vært 
se tt på som en elite i samf unn e t , som en del av 
ov e rklassen. Hv ord an kan et studentopp r ø r 

_ oppstå mot denn e bakgr unn en? 

Fordi dette skillet ikke l enger er r eelt . Selv om universitetet 
virker s om en rekrutteringsstasjon fo r den herskende klass en, 
så vil s tadig flere stude nter seiner e bli vanlige l ønnstaket e, 
l ærere, konsul e n t er, t ekniker e, forskere og administra torer . 
Univers itetsek s plosjon en , fabr ikkproduks jonen av høgt kvali- . 
risert arb eidskraft, har også ført t i l en sterkere bevissth e t om 
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om det å være student, a t en er i e n undertrykt stilling både 
faglig , økonomisk og sosialt . På d enne m å t en e r mange blitt 
løsrevet fra sin sosiale bakgrunn, samtidig som d en fram
tidige , fast opptrukne borgerlige yrkeskarrieren ikke lenger 
er like dominer ende og selvfølgelig . Dette innebærer at 
studen'tene ikke lenge r er s å integre rt i det bestå ende samfunn 
som før, at gruppebevissthete n er blitt m e r utviklet. Derfor 
er også mulighetene for aksjon og opprør mot systemet større. 

Hvorfor opps to ikke denne bevissth eten for 
flere år siden, samtidig med univ ers it e ts
e kspiosjonen? 

I en større sammenheng har tidspunktet å gjøre m ed 
den økt e innsikt i kapitalismens vesen, som delvis e r et res
ult at av Vietnamkrigen og den amerikanske imperialismens 
herjinger. forøvrig e r det av betydning at studentene er blitt 
rammet av krav om rasjonalisering og effektivisering . 
Kapitale n og statsbyråkratietkrever et sikke r t utbytte av de 
gigantiske investeringene i utdannelsessektoren . 
Ved e n rekke fakultet og høyskoler hører en tidsbegrens ing 
av studiene , og en skolemessig undervisning allerede til dagens 
orden. Ottose nkomiteens forslag innebærer at også d e samfunns 
vitenskapelige og historisk- filosofiske studiene skal underlegges 
de samme krav. 
Mer enn noe annet har debatten om d enne innsti llinga torpede rt 
myten om " den frie åndsarbe ider", den er blitt en tung stein 
makthaverne har sluppet p å sine egne b ein . 

Men har den samme bevissthetgjøringa funn et 
sted på det so sial -po litiske plan ? 

Også på d e tte området har motsetningene mellom studente r 
og staten/monopolkapital en blitt skjerpet. Sta tens utgifter til 
velferdstiltak pr. s tudent er falt, lånesatsene fra Statens Låne
kass e er u tilstrekkelige , samtidig som matvare prisene og hus
leiene for Studentsamskipnadens egne hyble r stiger raskt. 
Studentene m å snart bruke halvparte n av et gj ennomsnittslån 
bare i husleie . Resultetet e r a t stadig fler e studenter blir 
avhengig av private banker og e kstraarbe ide som s_tudiefinan~ 
sier eingskilde . En gj ennomføring av Sandbergkomiteens for 
slag om overgang til forbruksbeskatning vil forverre b å de 
studentenes og lønnstakernes kår . 

Kan en si a t studenter og arbeider e h e lt . en 
tydi g har felles interesser ? 

I en rekke konkrete saker som k a mpen mot momsen, pris 
stigninga og husle ie spekulasjonen finnes d e t e t r eelt interesse -
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felles skap, der et koordinert arbeide mellom f. eks. s tu
dent e r og store grupper lønnstagere vil kunne gjør e kam
pen mer s lagkraftig. På lengr e sikt er det vikt ig å være 
k lar over at f. eks. indust riarbeidere , fiskere og små
brukere allerede blir langt h ardere rammet av m onopol
kapitalens utvikling enn studentene noen gang vil b li . For 
Finnmark s kystbygder er det idag tale om e n ren tvangs -
f orflytning for å lette proletariseringa og kapital sentrali
sering. F o r studentene e r det sjølvsagt v iktig å motarbeide 
tvangstilta kene mot s tudiene som Ottosen-komite ens forsla g 
innebærer , og kreve f r iere og bedre s osiale, økonomiske og 
faglige vilkår . Men s amtidi g e r d et nødvendig at vi solidari
serer oss med lønnstakernes , bygde- og kystbefol k ningen i 
deres kamp m ot de samme samfunnskrefter. 
På denne bakgrunn finn e s det m uligh eter for etterhvert å u t 
vikle en sterk og landsomfattende anti-kapitalistisk front . 

M e n vil ikke stud e ntene svært ofte e nd e som 
arbeidernes "sjefe r" ? 

Dette heger sammen med dobbe ltheten i studentenes situa
sjon som kommende akademikere. 
Studentene skal umyndiggjøres og innordnes i aka d emiker
produksjon, for a t d e i n e ste omgang mest mulig effektivt 
skal kunne tj e n e innordninga og umyndiggjøringa av andre 
grupper. ,D et vær,e seg s om ingeniøre r, lektorer e lle r indu
stripsykologe r. 
Men nettopp fordi en . stor del av studentene er utsett til 
seinere å t jene arbeide rklassens v i rke 1 i g e unde rtrykk ere. 
Alle forsøk på å s e tte studentenes krav opp som motsetning 
til arbeiderne s, bøndenes og fi skern es interesser er derfor 
en mystifisering, og uttrykker borgerskapets splitt - og hersk 
politikk. Studentenes fiender er også arbeiderklassens fi ende i 
effektiv k amp for s tudentenes interesser betyr også støtte t il 
a rbeider nes k amp. 

Hvord an kan f ors økene p å å splitt e st udent er 
og arbeider e be k j e mp es? 

Det kan bare skje ved at s tudentbevegelsen konsekvent tar 
arbe iderklassens standpunkte r og demonstrerer f ellesint e
ressene, f.eks. i skattespør s målet. Omvendt må vi for-
kla re vår e m edstud ente r styrke n v ed å s t å sammen med .den 
kla sse s om r amn.es p å samme måte , m e n enda hardere e n n 
s tudentene . Hovedvirkemidlet må v æ re aks j on s f e 11 e s -
skap, f. eks . ved at s tudent er og andr e grupper koordi~er e r 
h usl eie stre ik elle r kamp f or fl ere dagh e imp l a sser. 
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Betyr d et at du an se r stu de n t e n es interess e
k amp som en sosialistis k k a m p? 

Nei. M en gruppebevis sthet en og fagfo r e ningsa rbeidet e r 
selvsa gt e n f o rut se tnin g f or en s osialis t i sk p r a ksis . 
Den n y s tartede interess e organi sasjonen v e d Unive rsitete t 
i O slo , Faglig S t ud entfront , e r et nokså klart uttrykk for 
d ette. P å den e ne s iden base r er den s in virks omhet på e t 
p rogram som samsva r er m ed en marx i s tisk analyse a v 
univer sitetsutd anne l sens funk s jon i d e t k apita l istiske sam 
f un n e t, ~g a v studentenes økonomisk e o g sosia l e situasj on . 
P å den a nnen s ide inn ehol d er det ingen analy s e a v d e 
almenne k lassemotse tningene i samfunne t , samt e n t e o r i 
om hvo r dan d isse kan s k j erp es o g ove r vinnes gj ennom e n 
sosialisti sk revolusjon . 
D e rfor er det heller ingen sos i a 1 i st i s k organ isasjon, 
m e n e n inte r es s efront, som s e l v sagt ik ke e r base rt p å 
isolert e " r e fo r m krav", m en p å e n klar o g u ttr ykt pol itisk 
p l a t t form. N ettop p u t i fra e n sli k organisasj on kan det 
være m u li g å s a marbeide m ed a ndr e g rupp er fra s a k.til s ak , 
det k a n gjeld e anne _n ungdom u nde r utd annin g e ller fagfor e 
n in ger . Før s t når d enne inte r e ssekampen blir k oord inert 
og f øre r t il e n direkte konfronta s j on m e d syst em et, k a n den 
h e v e s på e t nytt n ivå , b li e n d e l a v en bevi sst k l a s sekamp 
der m å l et er å knu s e kapit a lisme n o g opprette arbe ider 
makt. 

Ved U n i v er si t e t e t 1 Oslo h a r De t Norsk e 
S tu d e nt e rsam f un d t radi sjon el t vær t e t 
do m iner e n de s e n t rum for po liti sk a kt i vit e t . 
M e n e r d e t te e t e g n e t i ns t r um e nt i de n 
k a mp en som n å t vinge r s eg f r a m ? 

I p akt m ed t r a d isj on ene hel t fr a embe t s rr1ann s ta t e n i forrig e 
å rhund re, h a r diskus jon e n e, r e s olus j on e n e o g sær l i g k a mpen 
om fo rma n nsv e r vet i D NS vært elet s amlende m i dtpunkt i den 
p olitiske v i rksom het en ved Unive r site t e t, o gså f o r d e n s osi a 
listiske mobil i seringa. 
En u midde l bar f ar e e r s e lvsagt a t S t ude n t e r samfundet . bor ger 
l iggj ø r d e n polit iske utvi k linga , v e d at v e k t e n legg es· p å 
a bstrak te og akademiske d e ba t t e r , d e r e n oft e st d r øft er 
"sake n i seg s elv", ute n tilkn ytning t i l e n sosi a l og poli tisk 
p raksis . St u den t ene for tolk e r, m en fo r a ndr e r ikke. 
Mange møt e r virke r derfor som teat e r for estillinger , d e r 
v ens tr e siden t otalt d ominer e r d e batt e n o g d e konservativ e 
vir ker som noe t a l e n tløse s t a nd-in s fo r de m a k t h averne v i 
egentl ig ønsker å bekjempe . 
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Valgkampene samler stadig større interesse, men får trekk 
felle s med Stortingsvalg i for m av billig p opularitetsjakt o g 
frykt for å støte m arginalvelgere . . 
Ikke desto m indre er Studentersamfundet et historisk gitt 
u tgangspunkt , og e n dårlig ting kan bli e n god ting. 
Mitt f ørste mål i høst er at vi skal virke som et sosial is -
tisk kan didat styre, ikke stå fram gjennom enfor
m annsp er son . Dette betyr at vi vil kutte ut alt Dameblad
pratet om vår egen dyktighet , organisatoriske bakgrunn og 
tidligere " tillitsverv ". Valgkampen skal b r u k es som et ledd 
i e n politisk bevisstgjøring, det bet yr a t vi skal presentere 
politiske saker og p r oblemstillinger og ikke oss s elv som 
"personligheter" . Det p rogrammet vi skal stille p å vil være 
k nyttet til den pol itiske kampen som idag føres av studenter , 
lønnstakere og andre grupper i det norske samfunnet . DNS 
kan derfor ha en funksjon som bindeledd m ellom Universitetet 
og ver den omkring, med klassekampen nasjonalt og internasjo-
nalt. • 

I og med spl i t tels e n i Sos. stud. ve d s emes
t rets begyn n else har det organisa t orisk
p olitiske bi ldet på Un iv ersitete t blitt et 
a nn et enn tidli gere. 
Mener du a t det mot. en slik bakg ru nn finnes 
grunn lag fo r samarbeide mellom SU F-ere og 
f.ek s. Sos . studere og A-st u dere om valget 
i DNS, e ventu e lt og s å i a ndre spørsmål ? 

Splitte ls~n i S o s. stud. var både n ødvendig og riktig, den har 
klargjort de politiske motsetningene på vens t re sida; rensket 
l ufta for tåke og deba tten for ull. 
Dette innebærer a t betingels ene for samarbeide i konkrete 
saker e r bedre for alle parter enn før. 
Foran dette val get i DNS h ar vi inngått en s os ialistisk 
f ront . Det betyr ikke. a t vi på noen m åte e r e n ig om 
ve i en til e t s o sialistisk samfunn eller har noen felle s 
teori om den norske klas s ekampen. Grunnlage t for samar
beidet e r a t vi er enig om nødv endigheten a v e n kamp m ot det 
kapitalisti ske samfunnet og mot imperialistis k undertrykkelse 
og utbytting. På samme måte har vi i saker som FNL-arbeidet 
FNL - arbeidet, fagforeningskamp b lant studentene o.l. e n 
felles int ere sse med andr e gru ppe r og p e rsoner av å drive 
e t fro nt - arbeide , dvs. a t vi saml er oss t il en felles 
kamp på begrense t e områder, et samarbei de der premissene 
for dette e r klargj ort p å forhå n d. 
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Utvikl inga skj er alltid gj ennom en overvin nelse av motsigel
s e r, l:>g som vanlig m å vi bekjemp e to feilaktige ten dens e r i 
våre egne rekke r; tendens e n til opportunistisk og kortsiktig 
kompromissmakeri, og tendensen t il revolusjonært svermeri . 
Studentbevegelsen på kontinentet har f. eks . b etydd en 
kraftig s timulans, men samtidig n ørt opp under ultra-ten
denser . Tidligere h øyre-kritikere av SUF ble i vår plutselig 
gr epet av uklare lengsler e tter for enhver pris "å få noe 
gjort ". Slike tilløp til 'So e in Ding mussen Wi r a uch haben'
m entalitet må bestemt avvises. Studentkampen m å all tid 
for e g å ut i fra våre egne forutsetninger. Okkupasj oner, 
streike r o. 1. er ikke n oe som helst m ål i seg selv, d e er 
bar e midler i en politisk kamp for å nå visse mål, og må 
falle h elt naturlig inn i denne. Men tike viktig som å unngå 
u b etenksom aksjone ring e r det å motstå frist elsen til å aks ep
tere formal-demokratiske ordninger p å Universitetet f ør den 
n ø dvendige bevissthet er tilstede i stude ntmass en. Det kan 
bli en måte å konservere p a ssivitet på. 
Vår oppgave er å dr ive en kontinuerlig opposisjon på de e n
kelte institutter, gj ennom aksjoner å utvide bevisstheten om 
undervisningens og pens ums funksjon i og fo r det k a pitalist 
iske systemet, ikke å administrer e halv -løsninger . 

M e r konkret: Hva er stud e ntkamp ens plass 
en r ev olusjon æ r strategi? 

Den skaper bevege 1 se i en best emt del av mass·en, og 
frambringer kadre skolert i direkte aksjon. 
I makttermer betyr d e t e n svekking av kapitalismens effek 
tivitet, ved at produksjonen av tilpasningsdyktig ideologisk 
og teknisk a rbeidskraft hemmes. 
Universitetet kan selvsagt a ldri løsrives fr a d e t kapitali stiske 
systemet, bli en sosialistisk øy i et borgerlig samfunn. Men 
vi kan som e n p e rmanent opposisjon gj øre det til en base for 
den sosialistiske r evolusjon en, som bibringer a v k a dre, 
kunnskap og innsikt til den revo lusjonære k a mpen . Det siste 
muliggjør e s av universitetenes relative autonomi i forhold 
til monopolkapitalens maktsentra, sammenliknet med van 
lige bedrifter. På de flest e arbeidsplasser er s li,ngring s 
m onnet l angt mindre for maktforskyvende masse aksjoner i 
ikke - revolusjonære p erioder . Det und e rstreker på nytt a t 
stud entkampen kan b idra til å u t 1 øse den bevisst e kla ss e 
kamp i samfunnet forøvrig . 
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Betyr det at studentene kan betraktes som en 
avant-garde i klassekampen ? 

Nei. Avant-garden kan bare bestå av et revolusjonært sosia
listisk parti, som tar opp i s e g alle arbeiderklassens hoved
elementer. 
Derfor er også slagordet "student-makt" feilaktig . Det må 
nødvendigvis bety at studentene al ene kan få en reell 
makt over sin a rbeidsplass , Universitetet. En slik tanke er 
utopisk all den stund lærestede t reelt er drevet og finansiert 
av staten. 
Skal universitetene bli frie m å også den eneste kraft som 
kan avskaffe kapitalisme n - arbeiderklassen - bli fri. M e n 
strategisk sett har studenter og a kademikere selvsagt en 
viktig posisjon, de innehar teknisk og ideologisk kunnskap. 

I kraft av sin ekspertstatus har akademikerne mer enn noen 
annen mystifisert arbeidernes .situa~jon, definert kapitalens 
behov som samfunnets behov, dens krav som uunngåelige 
krav. Og det sier nødvendigvis noe om deres betydning for 
den nødve ndige avsløring av slike ideologiske. forkledninger. 
M e n bare dersom denne b evisstgjøring blir instrument for 
arbeiderklq.ssens aktive kamp, k a n "stude ntopprør et" få 
revolusjonæ r betyd_ning. 
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